
SEGUNDA-feira, 07 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Portaria nº 1189/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ANTENORGENIO MONTEIRO 
RODRIGUES, Vice - diretor, Matricula Funcional nº 3349764, 
para responder pela Vice – direção do Presídio Estadual Metro-
politano I, a contar de 02/01/2008.

Portaria nº 1188/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor RONALDO SÉRGIO CAVALCAN-
TE SILVA, Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 55585742, para 
responder pela Vice-Direção do Centro de Recuperação de Ana-
nindeua, a contar de 02/01/2008.

Portaria nº 1186/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor ADENILSON ANTONIO MIRAN-
DA LISBOA, Vice - diretor, Matrícula Funcional nº 5769493, 
para responder pela Vice – direção do Centro de Recuperação 
de Americano II, a contar de 02/01/2008.

Portaria nº 1185/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor PEDRO PETRONIO OTO-
NI DE OLIVEIRA, Chefe de Segurança, Matricula Funcional nº 
5725593, para responder pela Chefia de Segurança do Centro 
de Recuperação de Americano II, a contar de 02/01/2008.

Portaria nº 1183/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO JORGE QUARES-
MA DE LEMOS, Vice - Diretor, Matricula Funcional nº 54181426, 
para responder pela vice - Direção do Presídio Estadual Metro-
politano III, a contar de 02/01/2008.

Portaria nº 1184/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor FERNANDO ANTONIO PES-
SOA DA SILVA, Chefe de Segurança, Matricula Funcional nº 
5830567, para responder pela Chefia de Segurança do Centro 
de Recuperação de Americano I, a contar de 02/01/2008.

Portaria nº 1182/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor CESAR AUGUSTO BOTELHO 
BRITO, Diretor, Matricula Funcional nº 5415276, para responder 
pela Direção da Central de Triagem da Marambaia, a contar de 
02/01/2008.

Portaria nº 1181/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS, 
Diretor, Matricula Funcional nº 5815398, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação de Castanhal, a contar de 
02/01/2008.

Portaria nº 1180/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor FREDERICO NEGRÃO CHAGAS, 
Diretor, Matricula Funcional nº 5719313, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação de Salinópolis, a contar de 
02/01/2008.

Portaria nº 1179/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor LUIZ CORREA JÚNIOR, Diretor, 
Matricula Funcional nº 3348680, para responder pela Direção 
da Casa do Albergado, a contar de 02/01/2008.

Portaria nº 1178/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor MAURO BARBAS DA SILVA, Di-
retor, Matricula Funcional nº 5780465, para responder pela Di-
reção do Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio Ne-
ves, a contar de 02/01/2008.

Portaria nº 1177/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor ROBERVALDO SOUZA DE ARAÚ-
JO, Diretor, Matricula Funcional nº 5786940, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação de Americano II, a con-
tar de 02/01/2008.

Portaria nº 1176/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor MAURO MOREIRA MATOS, Di-
retor, Matricula Funcional nº 5614740, para responder pela Di-
reção do Centro de Recuperação de Americano III, a contar de 
02/01/2008.

Portaria nº 1175/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JANDERSON DA PAIXÃO SOU-
ZA, Diretor, Matricula Funcional nº 5773954, para responder 
pela Direção do Presídio Estadual Metropolitano III, a contar de 
02/01/2008.

Portaria nº 1174/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor ELDENOR CARDOSO FERNAN-
DES, Diretor, Matricula Funcional nº 633526, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação do Coqueiro, a contar 
de 02/01/2008.

Portaria nº 1173/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor SANDRO AUGUSTO DE SALES 
QUEIROZ, Diretor, Matricula Funcional nº 5281032, para res-
ponder pela Direção do Centro de Recuperação de Ananindeua, 
a contar de 02/01/2008.

Portaria nº 1172/2007-Gab. SUSIPE, de 26 de Dezembro de 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor CRISTIANO DE OLIVEIRA PI-
NHEIRO, Diretor, Matricula Funcional nº 5631084, para respon-
der pela Direção da Colônia Agrícola “Heleno Fragoso”, a contar 
de 02/01/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 152/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Contratação da OBRA DE REFORMA do 
prédio onde funciona a CENTRAL DE TRIAGEM DA MARAMBAIA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 275.334,03
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, IV, da 
Lei nº 8.666/93)
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa EQUASERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
02.134.215/0001-20)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo, 
tendo sido respeitado o limite de vigência estabelecido pelo art. 
24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$  -------------
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 29/02/2008
Dotação Orçamentária:  -------------
Fonte de Recurso:  -------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  -------------
Endereço do Contratado: Tv. Ferreira Pena, nº 555 (Altos), Sala 
02, Bairro Umarizal, Cep: 66050-140, Belém/PA.
Data da Publicação: 04/01/2008

RESUMO DE PORTARIAS (LICENÇA PATERNIDADE)
Portaria nº 1149/2007 – Gab. SUSIPE, de 27 de Dezembro de 

2007.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES, 
ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, Mat. Funcio-
nal nº 54196811, lotado na CR SALINÓPOLIS, no período de 
19/11/2007 à 28/11/2007.
Portaria nº 1150/2007 – Gab. SUSIPE, de 28 de Dezembro de 

2007.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 
de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICEN-
ÇA PATERNIDADE, ao servidor AGAINAN CHAVES DE VILHE-
NA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Mat. Funcio-
nal nº 5760070, lotado na CRA I, no período de 04/12/2007 à 
13/12/2007.

RESUMO DE PORTARIAS (LICENÇA NOJO)
Portaria nº1151/2007 – Gab. SUSIPE, de 28 de 

Dezembro de 2007.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) EDILSON DE SOUZA LEAL, matrícula 

nº 5835933, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CDPI, no período de 19/11/2007 à 26/11/2007.

Portaria nº1153/2007 – Gab. SUSIPE, de 28 de 
Dezembro de 2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) RALDINEL RAMOS REGO, matrícula 
nº 57174784, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRASHM, no período de 24/11/2007 à 01/12/2007.

RESUMO DE PORTARIAS (LICENÇA PRÊMIO)
PORTARIA Nº 001/2008 - Gab. SUSIPE, de 02 de Janeiro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) WLADIMIR PEREIRA DOS ANJOS, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, lotado(a) na(o) CRAN, matrícula nº 
5048966, no período de 02/01/08 à 01/03/2008, referente ao  
triênio de 21/04/1999 à 20/04/2001.
PORTARIA Nº 002/2008 - Gab. SUSIPE, de 02 de Janeiro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (Sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) MIRIAM DA SILVA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) na(o) A DISPOSIÇÃO, matrícula 
nº 43834, no período de 02/01/2008 à 01/03/2008, referente 
ao  triênio de 01/04/2005 à 31/03/2007.
PORTARIA Nº 003/2008 - Gab. SUSIPE, de 02 de Janeiro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (Sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) na(o) DAS, matrícula 
nº 5050782, no período de 02/01/2008 à 01/03/2008, referente 
ao  triênio de 12/05/1997 à 11/05/2000.
PORTARIA Nº 004/2008 - Gab. SUSIPE, de 02 de Janeiro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) IANA BARCESSAT PINTO, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na(o) NUPLAN, 
matrícula nº 2023067, no período de 02/01/2008 à 31/01/2008, 
referente ao  triênio de 15/05/1998 à 14/05/01.
PORTARIA Nº 005/2008 - Gab. SUSIPE, de 02 de Janeiro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) JOÃO BATISTA DA CRUZ AGUIAR, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, lotado(a) na(o) CRA I, matrícula nº 5133807, 
no período de 02/01/2008 à 01/03/2008, referente ao  triênio 
de 01/06/1993 à 31/05/1996.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2008 SACRAMENTA
Nº DA DISPENSA: 001/2008

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Empresa 
Sacramenta - Serviços Especializados de Segurança e Vigilância 
LTDA., CNPJ n° 15.308.513/0001-31.
OBJETO: Prestação de serviços de segurança e vigilância 
armada na sede do DETRAN/PA, nos Postos de Serviços de 
Belém, nas Agências de Trânsito localizadas no interior do 
Estado, nas Gerências Regionais e nos Parques de Retenção.
VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 442.705,84 
(Quatrocentos e quarenta e dois mil, setecentos e cinco reais 
e oitenta e quatro centavos), perfazendo o valor global de R$ 
885.411,68 (Oitocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e 
onze reais e sessenta e oito centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de liCITAÇÃO, conforme hipótese 
prevista no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, devidamente 
justificada no processo nº492125/2007 – DETRAN/PA.
DATA DE ASSINATURA: 03/01/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 007/2008-DG/CDRH, DE 02.01.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ALEX BRAGA BENTES, matrícula 5618614/5, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Contratos e 


